MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia
Comitê de Acompanhamento da Política de Cotas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
Reitoria, Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna – BA, CEP 45.600-923, Fone: (73) 2103-8400 / (73) 2103-8402 / (73) 2103-8403

ATA DAS ATIVIDADES DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO

ÉTNICO-RACIAL – EDITAL PROPPG Nº 03/2024 PROGRAMA DE INICIAÇÃO A
PESQUISA, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO (PIPCI) PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA/

INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLTADA ÀS AÇÕES AFIRMATIVAS- PRIMEIRA CHAMADA
– SESSÃO ÚNICA

Ao décimo primeiro dia do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, às nove horas,
iniciamos os trabalhos da Banca de Heteroidentificação, cumprindo etapa do Edital
PROPPG Nº 02/2024 Programa de Iniciação à Pesquisa, Criação e Inovação (PIPCI)
para iniciação científica/ iniciação científica voltada às Ações Afirmativas, em Grupo
de Conversação instituído para este fim, onde, os/as membros/as da Comissão de
Verificação da Autodeclaração Étnico-racial aí presentes, começaram os trabalhos
referentes à Primeira Chamada da Sessão Única das/dos candidatas/os aprovadas/os
e convocadas/os no processo seletivo do edital em tela da Universidade Federal do
Sul da Bahia, em observância às Resoluções CONSUNI Nº 12/2021 e Nº 16/2021. De
acordo com a Portaria PROAF Nº 009/2023, compuseram as Bancas de
Heteroidentificação os/as seguintes Membro/as Titulares da Comissão de Verificação
de Autodeclaração Étnico-Racial: Francisco Antonio Nunes Neto, SIAPE n. 1148004,
Sandro Augusto Silva Ferreira, SIAPE n.  1420399 e Felipe de Paula Souza, SIAPE n.
1752980. Os/as 13 candidatos/as aprovados/as foram convocados para o envio de
vídeo apresentando nome completo, documento e como se autodeclaram, tendo a
comissão chegado ao seguinte resultado final: Livia Santana Silva – Indeferido; Wallas
Vitor Vicente dos Santos – Deferido; Laiane de Jesus dos Santos – Deferido; Natacha
Avilaci de Jesus – Deferido; Myllena Ramos da Silva Oliveira – Deferido; Lippe dos Santos
Jardim – Deferido; Charles Souza Pereira – Deferido; Vitor Benjamin dos Reis Nobre –
Deferido; Diego Reis Matos – Deferido; Gilvia Queiroz Santos – Deferido; Cricia Santana
de Oliveira – Deferido; Alice Maria Cosme Chagas Dos Santos – Deferido; Maria Eduarda
Pereira Cangussu Reis – Deferido. Ao fim dos trabalhos realizados, encerramos a sessão,
cuja Ata será assinada por mim e pelos/as membros/as avaliadores/as.

Sandro Augusto Silva Ferreira
P/ Presidencia do Comitê de Acompanhamento da Política de Cotas

SIAPE n. 1420399

Francisco Antonio Nunes Neto
Nomeado pela Portaria 009/2023

SIAPE n. 1148004

Felipe de Paula Souza
Coordenador de Promoção à Diversidade

SIAPE n. 1752980

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/04/2024

ATA Nº 272/2024 - PROAF (11.01.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/04/2024 15:16 )
FELIPE DE PAULA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CPPD (11.01.02.02.04)
Matrícula: ###529#0

 (Assinado digitalmente em 20/04/2024 15:58 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

ASSESSOR - TITULAR
APEAA (11.01.02.05)
Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 20/04/2024 15:18 )
SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (11.01.02)

Matrícula: ###203#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 272 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 20/04/2024 ed8a14c485